
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU                                                          
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  Nr.  155 / 27.08.2020      

privind aprobarea Planului Local de Acțiune pentru îmbunătățirea situației romilor în 

perioada 2020 - 2022 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară 

desfășurată prin mijloace electronice, la data de ___________. 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 14171/27.08.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea Planului Local de Acțiune pentru îmbunătățirea situației romilor în perioada 2020 

- 2022 

 

 Având în vedere  

 Raportul de specialitate nr. 14172/27.08.2020 al Direcției de Asistență  Socială – Serviciul de 

Asistență Socială prin care se urmărește rmonizarea principalelor nevoi ale comunitatilor locuite de 

cetateni aparținând minorității rome, sensibilizarea și implicarea instituțiilor publie în problematica 

romă, promovarea de reglementări pentru o participare mai largă a romilor la actuL decizional, 

sprijinirea de acțiuni specifice romilor, dezvoltarea și diversificarea acțiunilor privind implicarea 

tinerilor si a adulților în viața comunității, sprijinirera procesului de educare și formare continuă, 

dezvoltarea și diversificarea de programe, acțiuni de prevenire, reducerea numărului de romi  aflați 

în situații de risc, prevenirea și combaterea abandonului școlar. 
 

 În temeiul art.129 alin.2, lit.b, alin.4, lit.e, art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă Planului Local de Acțiune pentru îmbunătățirea situației romilor în perioada 2020 – 

2022 , conform Anexei la prezenta hotărâre.  
 

Art.2. Primarul Municipiului Carei , prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a  

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 

           Primarului municipiului Carei 

 Direcției de Asistență  Socială – Serviciul de Asistență Socială 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
                                                                                 

                                                                INIȚIATOR:                                                                                                                                                                                         

                   P R I M A R 

                                                                                      ing. Eugen KOVÁCS  

 
 

 

 
Carei, 27.08.2020    


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

